

平成 16 年 3 月期 個別決算補足説明資料

1. 経営成績(個別)

(単位:百万円)

	平成 1 6 年 3 月期		平成 1 5 年 3 月期	
	売上高	259,295	▲0.9%	261,590
営業利益	6,858	32.7%	5,169	—%
経常利益	8,740	17.5%	7,435	114.5%
当期純利益	4,172	19.2%	3,501	▲55.0%
1株当たり当期純利益	23円53銭		19円88銭	

2. 取扱量、運賃の推移(個別)

	貨物取扱量		トン当り運賃	
	H12/3	11,067千トン	5.1%	20,121円
H13/3	11,043千トン	▲0.2%	20,026円	▲0.5%
H14/3	10,348千トン	▲6.3%	20,540円	2.6%
H15/3	10,611千トン	2.5%	20,136円	▲2.0%
H16/3	10,811千トン	1.9%	19,953円	▲0.9%

- (1) 陸上輸送収入は0.7%(1,738百万円)の増収となったが、通関事業の分社化(平成14年10月1日から)により、航空・海上輸送収入が39.3%(4,305百万円)の減収となり、総売上高は0.9%(2,295百万円)の減収となった。
- (2) 輸送量の増加に伴う備車料の増加があったものの、人件費等のコスト削減や航空海上輸送費用の減少により、営業利益を確保した。
- (3) 積極的な営業展開により取扱貨物量を1.9%増やしたが、運賃単価は0.9%下落した。

3. 売上高内訳(個別)

(単位：百万円)

		16 / 3 期		15 / 3 期		前期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
陸 上	一般商業	178,880	69.0%	176,192	67.4%	2,688	1.5%
	宅配	49,165	19.0%	50,136	19.2%	971	1.9%
	引越	3,236	1.2%	3,186	1.2%	50	1.6%
	貸切	15,008	5.8%	15,038	5.7%	30	0.2%
	計	246,291	95.0%	244,553	93.5%	1,738	0.7%
航空・海上		6,635	2.6%	10,940	4.2%	4,305	39.3%
その他		6,368	2.4%	6,095	2.3%	273	4.5%
合計		259,295	100.0%	261,590	100.0%	2,295	0.9%

航空の国内、国際内訳

		16 / 3 期		15 / 3 期		前期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高		6,397 百万円		9,604 百万円		3,207	33.4%
	国内	6,231	97.4%	6,069	63.2%	162	2.7%
	国際	165	2.6%	3,534	36.8%	3,369	95.3%
トン数		62,600 トン		63,330 トン		730	1.2%

4. 主な費用項目(個別)

(単位：百万円)

	16 / 3期		15 / 3期		前期比増減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人件費	92,704	35.8%	94,648	36.2%	1,944	2.1%
燃料費	5,913	2.3%	6,042	2.3%	129	2.1%
減価償却費	8,170	3.2%	7,206	2.8%	964	13.4%
備車料	77,652	29.9%	75,411	28.8%	2,241	3.0%
中継料	19,794	7.6%	19,085	7.3%	709	3.7%
営業手数料	17,999	6.9%	19,094	7.3%	1,095	5.7%
通行料	5,543	2.1%	5,781	2.2%	238	4.1%
ONLINE費用	3,356	1.3%	3,490	1.3%	134	3.8%
航空海上費用	3,985	1.5%	7,821	3.0%	3,836	49.0%
その他費用	17,321	6.6%	17,842	6.8%	521	2.9%
合計	252,437	97.4%	256,420	98.0%	3,983	1.6%

5. 17/3期業績予想(個別)

(単位：百万円)

		17/3月期予想	16/3月期実績	増減額	増減率
売上高	中間期	128,000	125,298	2,702	2.2%
	通期	261,000	259,295	1,705	0.7%
営業利益	中間期	2,700	2,519	181	7.2%
	通期	7,000	6,858	142	2.1%
経常利益	中間期	3,700	3,513	187	5.3%
	通期	8,800	8,740	60	0.7%
当期利益	中間期	1,900	1,742	158	9.1%
	通期	4,400	4,172	228	5.5%

6. 17/3期部門別売上高の予想(個別)

(単位：百万円)

			17/3期予想		16/3期実績		増減率
			金額	構成比	金額	構成比	
陸 上	一般商業	中間期	89,500	69.9%	86,524	69.0%	3.4%
		通期	181,400	69.5%	178,880	69.0%	1.4%
	宅配	中間期	24,200	18.9%	24,042	19.2%	0.7%
		通期	49,200	18.9%	49,165	19.0%	0.1%
	引越	中間期	900	0.7%	1,464	1.2%	38.5%
		通期	2,400	0.9%	3,236	1.2%	25.8%
	貸切	中間期	7,400	5.8%	7,353	5.9%	0.6%
		通期	15,000	5.7%	15,008	5.8%	0.1%
	小計	中間期	122,000	95.3%	119,384	95.3%	2.2%
		通期	248,000	95.0%	246,291	95.0%	0.7%
	航空海上	中間期	3,200	2.5%	3,103	2.5%	3.1%
		通期	6,700	2.6%	6,635	2.6%	1.0%
その他	中間期	2,800	2.2%	2,810	2.2%	0.4%	
	通期	6,300	2.4%	6,368	2.4%	1.1%	
合計	中間期	128,000	100.0%	125,298	100.0%	2.2%	
	通期	261,000	100.0%	259,295	100.0%	0.7%	

7. 宅配扱い個数(個別)

(単位：個数 個、収入 円)

	個 数	増減率	収 入	増減率
1 1 / 3	140,465,695	13.0%	54,559,097,758	1.3%
1 2 / 3	136,619,689	2.7%	53,394,113,444	2.1%
1 3 / 3	130,630,966	4.4%	50,859,838,792	4.7%
1 4 / 3	126,108,779	3.5%	49,362,865,164	2.9%
1 5 / 3	127,808,879	1.3%	50,136,619,510	1.6%
1 6 / 3	126,451,799	1.1%	49,165,780,437	1.9%

16 / 3 取次店 西 濃 21,206 店 (36 店増加)
西濃運輸輸送グル - プ取扱個数 137,453 千個 前期比増減 1.0%
取次店 26,973 店 (37 店増加)

チルド宅配便 (1 5 / 4 ~ 1 6 / 3)

	個数 (個)	増減率	収入 (円)	増減率
宅 配 扱 い	336,873	11.20%	249,291,600	14.15%

宅配とカンガル - ミニ便

(単位 個数：千個、収入：百万円)

	1 6 / 3 期				1 5 / 3 期			
	個 数	増減率	収 入	増減率	個 数	増減率	収 入	増減率
宅配	33,894	11.2 %	10,533 (@310)	10.6%	38,148	6.3%	11,783 (@ 308)	0.1%
ミニ便	92,557	3.2 %	38,631 (@417)	0.7 %	89,660	5.0%	38,353 (@ 427)	2.1%
合計	126,451	1.1 %	49,165 (@388)	1.9 %	127,808	1.3%	50,136 (@ 392)	1.5%

() は一個当たり運賃

8. 16/3期の設備投資(個別)

土地	百万円 39	坪 73.95	旧浜松南 朝霞市(手数料)	坪 73.95	百万円 9 30
建物	百万円 2,303	坪 4645.69	大阪西(総額1,600百万円の内) 豊中 増築	坪 4132.95 512.74	百万円 1,584 155
車両	百万円 7,215	増車 代替	- 台 1,760 台	大型 - 台 小型 - 台 大型 409 台 小型 1,351 台	(- 百万円) (7,215 百万円)
その他	百万円 1,354		自動仕分機 3 基(市川・浜松・大阪西) ソフトウェア		581 580
合計	百万円 10,911				

9. 17/3期の設備投資計画(個別)

土地	百万円 1,900	坪 5,245	朝霞市	坪 5,245	百万円 1,900
建物	百万円 3,800	坪 5,938	朝霞 (総額 2,700 百万円の内)	坪 5,938	百万円 2,700
車両	百万円 6,800	増車 300 台 代替 1,320 台	大 型 - 台 小 型 300 台 大 型 340 台 小 型 980 台	(950 百万円) (5,850 百万円)	
その他	百万円 1,000		省力機器他 ソフトウェア		百万円 228 500
合計	百万円 13,500				

通期車両増、代替計画 68 億円

(増車 300 台) 950 百万円 (代替 1,320 台) 5,850 百万円
大 型 - 台 - 百万円 大 型 340 台 2,729 百万円
小 型 300 台 950 百万円 小 型 980 台 3,121 百万円

減価償却費 見込 中間期 45 億円 通期 93 億円

設備投資の推移

(単位 : 百万円)

	10/3	11/3	12/3	13/3	14/3	15/3	16/3	17/3 予定
土 地	6,319	3,434	585	625	3,950	2,379	39	1,900
建 物	3,743	7,303	4,868	2,042	2,605	3,624	2,303	3,800
車 両	6,559	5,331	3,874	3,004	2,862	6,317	7,215	6,800
その他	683	967	750	289	78	425	1,354	1,000
合 計	17,304	17,035	10,077	5,960	9,495	12,745	10,911	13,500

10. 従業員の状況(副社員を含まず)(個別)

従業員数		増減比	平均年齢	平均勤続年数
16/3	15/3			
12,249 名	12,766 名	517 名	41.2 才	16.4 年

出向者を含む

	(16/3)	(15/3)
管理職	416	436
総合事務職	727	832
一般事務職	295	295
業 務	1,277	1,159
	2,715	2,722
間接比率	(22.2%)	(21.3%)

11. 従業員の推移(個別)

(内女性)

	路線	前年比	営 乗	前年比	その他	前年比	計	前年比
7/3 期	3,315 (-)	42 (-)	6,197 (183)	302 (35)	5,183 (678)	220 (89)	14,695 (861)	564 (124)
8/3 期	3,257 (-)	58 (-)	6,151 (130)	46 (53)	4,778 (560)	405 (118)	14,186 (690)	509 (171)
9/3 期	3,736 (-)	479 (-)	6,687 (86)	536 (44)	5,105 (606)	327 (46)	15,528 (692)	1,342 (2)
10/3 期	3,715 (-)	21 (-)	6,863 (56)	176 (30)	5,284 (635)	179 (29)	15,862 (691)	334 (1)
11/3 期	3,559 (-)	156 (-)	6,261 (39)	602 (17)	5,203 (548)	81 (87)	15,023 (587)	839 (104)
12/3 期	3,388	171	6,310		5,028	175	14,726	
13/3 期	3,152	236	6,211	99	4,815	213	14,178	548
14/3 期	2,985	167	6,266	55	4,458	357	13,709	469
15/3 期	2,809	176	6,312	46	4,331	127	13,452	257
16/3 期	2,633	176	6,289	23	4,133	198	13,055	397

12/3 期以降副社員を含む。

12. 保有土地建物(個別)

	16 / 3 期	15 / 3 期
保有土地面積	1,956,961 m ² (591,980 坪)	1,933,547 m ² (584,899 坪)
保有建物面積	1,327,479 m ² (401,562 坪)	1,328,218 m ² (401,786 坪)

13. 機械設備の内訳(個別)

	16 / 3 期	15 / 3 期	当期の増加分
自動仕分機	36 店	35 店	1 店

14. 資金運用(個別)

(単位：百万円)

	16 / 3 期	15 / 3 期	増減	増減率
受取利息・配当	1,770	2,276	506	22.2%
支 払 利 息	528	699	171	24.5%
金 融 収 益	1,242	1,577	335	21.2%

15. 会社の概況(個別)

	16 / 3 期	15 / 3 期	増減	増減率
資 本 金	42,481 百万円	32,470 百万円	10,010 百万円	30.8%
発行済株式総数	198,631,167 株	176,820,926 株	21,810,241 株	12.3%
第 5 回 CB 転換・償却率 1	100.00%	25.16%	%	
第 6 回 CB 転換・償却率 2	9.83%	9.83%	± 0.00%	
2004 年満期円貨建 CB 転換率	100.0%	0.00%	100.00%	
株 主 数	6,766 名	7,195 名	429 名	6.0%
外 人 持 株 数	50,958 千株	24,947 千株	26,011 千株	104.3%
人 員 3	12,249 名	12,766 名	517 名	4.0%
車 両	11,601 台	11,752 台	151 台	1.3%
店 所 数	153 店	158 店	5 店	

- 1 第 5 回転換社債は平成 16 年 3 月に満期償還しました。
- 2 平成 6 年 4 月 18 日に発行しております。
- 3 臨時、副社員を含みません。

転換社債は、商法改正により転換社債型新株予約権付社債となりました。

* 新設店所 0 店

* 統合廃止店所 3 店
萩営業所、梅田営業所、横浜宅配センター

* 移管店所(セイノー引越株式会社) 2 店
東京引越支店、名古屋引越支店